UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE GRADUAÇÃO PARA INICIAÇÃO CIENTÍFICA

TÍTULO DO PROJETO:  Educação Física, Cultura Corporal e a área de Linguagens

UNIDADE ACADÊMICA: FACED / FAEFID

O(A) coordenador(a) do projeto Educação Física, Cultura Corporal e a área de Linguagens da

unidade acadêmica FACED torna público o processo de seleção de discentes de graduação para

preenchimento de 04 vaga(s) de bolsista(s) de Iniciação Científica (graduação/Licenciatura em

Educação Física)

I. Dos(das) candidatos(as)

Poderão inscrever-se os(as) candidatos(a) que atenderem aos seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado(a) e cursando Educação Física – Licenciatura, na UFJF;

b) Não estar em débito com as diversas instâncias da UFJF no que refere à apresentação de relatórios

e/ou outros documentos relativos a projetos de pesquisa ou extensão.

c) Ter disponibilidade de 16 horas semanais;

d) Não possuir vínculo remunerado com outro Programa de Bolsas da UFJF.

II. Atividades a serem realizadas (em consonância com o plano de trabalho):

1 Reuniões com o grupo de pesquisa e subgrupos

2 Pesquisas de revisão bibliográfica

3 Auxílio a entrevistas e entrevistas

4.Transcrições de entrevistas

5. Colaboração em artigos

6. Colaboração em escrita de texto da pesquisa em suas diversas etapas

7. Colaboração em elaboração e escrita de livro a partir da pesquisa realizada

III. Da Inscrição

As inscrições devem ser realizadas pelo e-mail: wilson.alviano@ufjf.br, entre os dias 22 a 31 de

janeiro de 2024. O título do e-mail deve ser: inscrição seleção FAPEMIG; no corpo do e-mail o

candidato deve enviar o nome completo e período que se encontra no curso.

O candidato deve anexar um arquivo em PDF de no máximo duas laudas com uma redação

relacionando a Educação Física à cultura corporal e a área das linguagens.

O candidato deve anexar uma cópia do currículo lattes e o histórico escolar.

IV. Da seleção

A seleção será realizada no período entre 05 e 08 de fevereiro, entre 08 e 17 horas.

O dia, horário e local serão enviados previamente aos candidatos por e-mail.

V. Do Processo de Seleção (destacar as modalidades de provas)

Análise da Redação

Análise do Currículo Lattes

Entrevistas

O processo de seleção obedecerá a análise do Lattes, considerando a participação do/a estudante

em projetos em nível nacional, estadual, regional ou institucional relacionados a Educação Física

Escolar.

Os e as candidatos/as serão entrevistados, com objetivo de obter o perfil dos/as mesmos/as e dirimir

eventuais dúvidas tanto em relação ao projeto quanto em relação ao currículo Lattes apresentado

Também seria considerado o IRA (Indice de Rendimento Acadêmico) de cada Estudante

VI. Outras informações

A participação do(a) estudante no projeto terá duração máxima de 12 meses, considerada a vigência do

edital a que a bolsa se vincula;

O projeto/programa deverá ser realizado durante o período de férias, cabendo ao(à) coordenador(a)

informar a frequência dos(as) estudantes;

O pagamento da bolsa será efetuado a partir de março de 2024.

VII. Da Divulgação do Resultado

DATA: 09/02/2024

HORÁRIO: 09h00

LOCAL: e-mail

Juiz de Fora, 20 de janeiro de 2024.

WILSON ALVIANO JUNIOR

SIAPE: 2001667

AYRA LOVISI OLIVEIRA

SIAPE:

LUDMILA MOURÃO

SIAPE:

COORDENADORES DO PROJETO DE PESQUISA